

Plaquette annuelle

ASSOCIATION DE L'ECOMUSEE D'ALSACE

Exercice clos le 31/12/2024

ASSOCIATION DE L'ECOMUSEE D'ALSACE

Chemin du Grosswald
BP 71
68190 UNGERSHEIM

Exercice clos le 31/12/2024

Grant Thornton

SAS d'Expertise Comptable et
de Commissariat aux Comptes
au capital de 2 297 184 €
inscrite au tableau de l'Ordre de la région
Paris Ile France et membre
de la Compagnie régionale de Versailles
RCS Nanterre B 632 013 843
65 Rue Jean Monnet
68200 MULHOUSE

COMPTE-RENDU DE TRAVAUX D'EXPERT-COMPTABLE**ASSOCIATION DE L'ECOMUSEE D'ALSACE****Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024.**

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de ASSOCIATION DE L'ECOMUSEE D'ALSACE pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024, et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des Experts-comptables.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 19 pages, se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en euros
Total bilan	8 144 253
Total des ressources	2 880 099
Résultat net comptable (Déficit)	-534 472

Ces comptes étant soumis au contrôle légal du Commissaire aux comptes de l'association, nous délivrons un compte rendu de travaux au lieu d'une attestation conformément à la norme professionnelle.

Pour Grant Thornton
Membre français de Grant Thornton International

Fait à Mulhouse

Le 22/04/2025

Signé par


65313737393666612d3439363...

Christophe Guyot

Associé

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/24	Net au 31/12/23
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits assimilés	73 970	68 317	5 654	9 464
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et acom				
Immobilisations corporelles				
Terrains	836 916		836 916	836 916
Constructions	11 637 221	9 055 455	2 581 766	3 110 780
Installations techniques, matériel et outillage	266 595	147 317	119 278	74 548
Autres immobilisations corporelles	15 433 090	13 049 621	2 383 469	2 525 767
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Biens reçus par legs / donations destinés à être				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	3 000	3 000		
TIAP & autres titres immobilisés	25 291		25 291	25 291
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 266		1 266	1 266
Total I	28 277 351	22 323 710	5 953 640	6 584 033
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Matières premières et autres approv.	4 139		4 139	2 774
En cours de production de biens	1 966		1 966	
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises	147 866		147 866	126 466
Avances et acomptes versés sur commandes	3 833		3 833	500
Créances				
Usagers et comptes rattachés	283 616	35 703	247 913	188 564
Créances reçues par leg ou donations				
Autres créances	108 571	3 117	105 454	652 160
Divers				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 651 967		1 651 967	1 608 120
Charges constatées d'avance	27 474		27 474	35 395
Total II	2 229 432	38 820	2 190 612	2 613 979
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Prime de remboursement des obligations (IV)				
Ecarts de conversion - Actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	30 506 783	22 362 530	8 144 253	9 198 012

	Net au 31/12/24	Net au 31/12/23
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise	470 959	470 959
Première situation nette établie		
Fonds statutaires		
Dotations non consommables		
Autres fonds propres sans droit de reprise	470 959	470 959
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires avec droit de reprise		
Autres fonds propres avec droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves	1 697 241	1 697 241
Réserves statutaires ou contractuelles	1 090 447	1 090 447
Réserves pour projet de l'entité	606 794	606 794
Autres réserves		
Report à nouveau	659 244	646 343
Excédent ou déficit de l'exercice	-534 472	12 902
Situation nette (sous-total)	2 292 972	2 827 444
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	4 663 830	5 259 167
Provisions réglementées		
Droit des propriétaires (commodat)		
Total I	6 956 802	8 086 611
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
Total II		
PROVISIONS		
Provisions pour risques	339 022	267 363
Provisions pour charges		
Total III	339 022	267 363
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts	130 547	256 236
Découverts et concours bancaires		1 500
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	130 547	257 737
Emprunts et dettes financières diverses	13 500	13 500
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	59 563	30 613
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	203 769	240 589
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	356 279	246 188
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		49 620
Autres dettes	80 838	348
Produits constatés d'avance	3 933	5 443
Total IV	848 429	844 038
Ecarts de conversion - Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	8 144 253	9 198 012

	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois	%	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	%	Variation absolue (montant)
PRODUITS D'EXPLOITATION					
Cotisations	6 560	0,19	6 940	0,20	-380
Ventes de biens et de services	2 735 179		2 763 417		-28 239
Ventes de biens	390 666	11,09	386 586	11,23	4 080
Ventes de prestations services	2 344 513	66,58	2 376 832	69,04	-32 319
Produits de tiers financeurs	779 743		672 470		107 273
Concours publics et subventions d'exploitation	634 822	18,03	602 529	17,50	32 293
Vts des fondateurs ou conso. de la dot. consom					
Ressources liées à la générosité du public	144 921	4,12	69 941	2,03	74 980
Contributions financières					
Repr. / amort., dépréc., prov. et transferts de ch	736	0,02			736
Utilisation des fonds dédiés					
Autres produits	1 952	0,06	10 806	0,31	-8 855
Total I	3 524 170	100,08	3 453 634	100,31	70 536
CHARGES D'EXPLOITATION					
Achats de marchandises	235 158	6,68	263 754	7,66	-28 597
Variations de stock	-21 399	-0,61	-33 757	-0,98	12 357
Autres achats et charges externes	1 470 928	41,77	1 124 371	32,66	346 556
Aides financières					
Impôts, taxes et versements assimilés	50 486	1,43	54 461	1,58	-3 975
Salaires et traitements	1 712 640	48,63	1 365 323	39,66	347 317
Charges sociales	402 311	11,42	326 632	9,49	75 679
Dotations aux amortissements et aux dépréciati	1 110 703	31,54	1 251 761	36,36	-141 058
Dotations aux provisions					
Reports en fonds dédiés					
Autres charges	12 109	0,34	6 404	0,19	5 705
Total II	4 972 936	141,22	4 358 950	126,61	613 986
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-1 448 766	-41,14	-905 316	-26,30	-543 451
PRODUITS FINANCIERS					
De participation					
D'autres valeurs mobilières et créances de l'acti					
Autres intérêts et produits assimilés	2 810	0,08	3 852	0,11	-1 042
Repr./ provisions, dépréciations et transferts de					
Différences positives de change					
Produits nets / cessions de valeurs mob. de pla	662	0,02			662
Total III	3 472	0,10	3 852	0,11	-380
CHARGES FINANCIERES					
Dotations aux amort., aux dépréciations et provi					
Intérêts et charges assililées	1 025	0,03	1 807	0,05	-782
Différences négatives de change					
Chges nettes / cessions de valeurs mob. de pla					
Total IV	1 025	0,03	1 807	0,05	-782
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	2 447	0,07	2 045	0,06	402
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II	-1 446 320	-41,07	-903 271	-26,24	-543 049
PRODUITS EXCEPTIONNELS					
Sur opérations de gestion	44 618	1,27			44 618
Sur opérations en capital					
Reprises provisions, dép., et transferts de charg	1 289 517	36,62	1 184 241	34,40	105 277
Total V	1 334 135	37,89	1 184 241	34,40	149 894

	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois	%	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	%	Variation absolue (montant)
CHARGES EXCEPTIONNELLES					
Sur opérations de gestion	83 266	2,36	706	0,02	82 560
Sur opérations en capital					
Dot. amortissements, aux dépréciations et provi	339 022	9,63	267 363	7,77	71 659
Total VI	422 288	11,99	268 069	7,79	154 219
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	911 848	25,89	916 172	26,61	-4 325
Participation des salariés aux résultats (VII)					
Impôts sur les bénéfices (VIII)					
Total des produits (I + III + V)	4 861 777	138,06	4 641 727	134,82	220 050
Total des charges ((II + IV + VI + VII + VI	5 396 249	153,24	4 628 825	134,45	767 424
EXCEDENT OU DEFICIT	-534 472	-15,18	12 902	0,37	-547 373
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NA					
Dons en nature					
Prestations en nature	31 302		30 167		1 135
Bénévolat	581 655		591 490		-9 835
TOTAL	612 957		621 657		-8 700
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLO					
Secours en nature					
Mise à disposition gratuite	31 302		30 167		1 135
Prestations en nature					
Personnel bénévole	581 655		591 490		-9 835
TOTAL	612 957		621 657		-8 700